Протокол NЬ 3 от 19.02.201бг
заседаНия Комиссии по противодействию коррупции
МБОУ "Лицей NЬ 116" Вахитовского района г.Казани

Присутствовали:

о Мухаметзянова Гулсирень lусанбековна, директор лицея - председатель;

. Софронова Ирина Анатольевна, председатель профкома - представитель тру-

дового коллектива;

о Мухаметзянова Гульшат Фаритовна - заместитель директора по учебной работе

о Лунева Эльмира Ильдусовна - заместитель директора по учебной работе;

о Мазитова Эльмира Александровна - заместитель директора по АХЧ;

о Шаймарданова Луиза Масгутовна, председатель Президиума оо <<совет попе-

чителей <Хаят> лицея J\b 116 г.Казани - представитель общественности.

Повестка дня:
1. Изучение поручения Управления образования г.Казани по антикоррупции

от 26.01 .20Iб года по вопросу сбора денежных средств в образовательных

организациях.

По первому вопросу выступила Мухаметзянова Г.Д., директор лицея. Она за-

чит€шIа письмо от 2б.01.2016 года начальника Управления образования Исполни-

тельного комитета муниципаJIьного образования г.Казани И.Г.Хадиуллина.

В письме во исполнение пунктов З.2. и З.3. протокола совещания с правоохра-

нительными органами РТ по вопросу сбора денежных средств в образовательных

организациях по итогам 2015 года рекомендуется:

о в вопросах получения и расходования внебюджетных средств от физиче-

ских и юридических лиц руководствоваться локаJIьными актами, разрабо-

танными на основе типового положения, утвержденного Приказом Мини-

стерства образованияи науки РТ от 15.11.2011 J\Ъ537IlIl;

. в целях исклцчения коррупционных рисков, а также незаконного сбора де-

нежных средств с родителей в образовательных организациях запретить

педагогам, а также другим работникам учреждения принимать какие-либо

подарки, в том числе на дни рождения, выпускные, и т.п. от родителей обу-

чающихся в связи с исполнением их служебных обязанностей;

. в целях исклrочения коррупционных рисков, а также незаконного сбора де-

нежных средств с родителей в образовательных организациях запретить

родительским комитетам осуществлять самостоятельный сбор денежных

средств на нужды образовательных учреждений, минуя внебюджетный счет

образовательного учреждения. В случае цодтверждения фактов сбора роди-

телями денежных средств в образовательной организации на укzванные

выше цели, будет рассмотрен вопрос о соответствии занимаемой должности

или переводе на иную должность в образовательной организации руководи-

теля образовательной организации с направлением матери€lлов в правоохра-

нительные органы для принятия процессу€шьного решения.

Решение заседания:

1. Запретить педагогам, а также другим работникам лицея принимать какие-

либо подарки, в том числе на дни рождения, выпускные, и т.п. от родителей

обучающихся в связи с исполнением их служебных обязанностей, принять к

сведению о возможных последствиях за подобные роды действия.

2. Запретить родительским комитетам осуществлять самостоятельный сбор

денежных средств на нужды лицея, минуя внебюджетный счет обрЕВоВа-

тельного учрождения.

3. Председателю Президиума ОО <Совет попечителей <Хаят> Шаймардановой

Л.М. довести до сведения родительского комитета информацию о недопу-

стимости действий подобного рода.

4. Разместить на сайте лицея баннер <Нет поборам>

По повестке дня голосовzLли:
((за> - единогласно.

Председатель комиссии

Секретарь: ,lYra,r/-